Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

ATA DA 020ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, através

da Plataforma Google Meet (meet.google.com/pav-sawb-uoi), reuniu-se o Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão (PPGAP), sob a Presidência do

Professor Telmo Jorge Carneiro Amado, Coordenador do PPGAP. Estavam presentes: Lúcio

de Paula Amaral, Coordenador Substituto do PPGAP; Eduardo Leonel Bottega e Luiz Patric

Kayser, representantes docentes; e como convidado o servidor Filipe Venturini Bassan. Não

compareceu e justificou a ausência por motivos profissionais: Igor Madruga de Oliveira,

representante discente. Dando início à Reunião, o Presidente deu as boas-vindas a todos os

presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados. Solicitou que expusesse a pauta da

reunião. Seguiu-se para o item da pauta: 1) Relato da participação do professor Lúcio de
Paula Amaral no Seminário de Meio Termo da CAPES em Brasília/DF: o professor Lúcio

comentou sobre a sua viagem à Brasília para participar do Seminário de Meio Termo,

explanando sobre o orçamento da CAPES, acerca da abertura de novos cursos de Mestrados e

Doutorados Profissionais, que terão submissões de propostas somente de dois em dois anos,

entre outros assuntos. O Presidente mencionou que temos condições de aprovar um Doutorado

Profissional em Agricultura de Precisão, considerando a nova gestão de área (Ciências Agrárias

I) da CAPES. Informou que as submissões devem ser enviadas até 17/11/2023. O professor

Eduardo Leonel Bottega se manifestou favorável e colocou-se à disposição para contribuir no

que for necessário. O Presidente salientou que este movimento para a criação de um Doutorado

Profissional veio de conversas e apoios em eventos como a APSul América, e projetos como

Advanced Farm e proposta de Minter com a C.Vale. O professor Luiz Patric Kayser mencionou

que, se bem embasado tecnicamente, temos que realizar o próximo passo para o fortalecimento

do Programa que é a criação do Doutorado Profissional. O professor Lúcio de Paula Amaral

disse que a proposta deve ser apresentada, porém se preocupa com o curto tempo para

submissão. Mencionou também que considera importante a submissão, inclusive com a criação

de novas disciplinas sobre empreendedorismo e inovação, um desafio muito grande. O

professor Luiz Patric Kayser propôs a criação da disciplina de Ciência de Dados, em função do

tema inovação. O Presidente disse que, se o Colegiado decidir pela submissão da proposta ainda

este ano, considerando que as submissões serão bianuais, solicitará que seja enviado um e-mail

à PRPGP informando sobre a submissão, a qual terá como base o projeto que está sendo

elaborado para o Minter, juntamente com a equipe da C.Vale. Em apreciação a consulta à

PRPGP sobre a submissão de proposta de Doutorado Profissional em Agricultura de Precisão.

APROVADO por unanimidade. 2) Pedido de prorrogação de prazo para defesa de
mestrado: foi apresentado o processo de prorrogação de prazo de defesa de mestrado

23081.131122/2023-94 do discente Reyllis Kiefer Unfer, matrícula 202170342. O discente,

com a concordância do seu orientador professor Antônio Luis Santi, justificou o pedido

mencionando a “necessidade de mais uma safra agrícola com dados para concretizar as ideias

do trabalho, dada a estiagem severa ocorrida nas últimas duas safras no Rio Grande do Sul”.

O Presidente destacou que o discente ingressou no dia 13 de outubro de 2021, tendo 24 meses

de vínculo regular. Conforme Requerimento anexado ao processo, o discente solicita

prorrogação de 6 meses. Em apreciação a prorrogação de prazo até o dia 30 de abril de 2024.

APROVADO por unanimidade. 3) Solicitação de troca de orientação: a professora Maria

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

Silvia Pardi Lacruz encaminhou e-mail ao Programa solicitando a troca de sua orientação do

discente Rozymario Bittencourt Fagundes (202360179), por motivo de incompatibilidade

aluno-orientadora. O Presidente comentou que vários Programas enfrentam esse tipo de

problema de alteração de orientação. O professor Luiz Patric Kayser mencionou que foi

procurado pelo discente e se colocou à disposição para orientá-lo, após ser procurado pela

professora Ana Caroline Paim Benedetti que foi a primeira opção do discente. O professor

Lúcio de Paula Amaral disse que a professora Silvia o procurou para conversar sobre o assunto

e pediu orientações de como proceder. O professor Lúcio agradeceu ao professor Patric pela

disponibilidade em orientar o discente. O professor Luiz Patric Kayser sugeriu que a professora

Ana Caroline Paim Benedetti auxilie na coorientação do trabalho, tendo em vista ela atua na

área de Sensoriamento Remoto. O Presidente se colocou à disposição do professor Patric, caso

tenha alguma dificuldade na orientação. Em apreciação a troca de orientação do discente

Rozymario Bittencourt Fagundes (202360179) passando da professora Maria Silvia Pardi

Lacruz para o professor Luiz Patric Kayser. APROVADO por unanimidade. 4) Assuntos
Gerais: o convidado Filipe Venturini Bassan expôs aos membros do Colegiado a necessidade

de discussão para a atualização do Regulamento Interno do Programa, considerando o prazo de

seis meses, contados a partir de 02/10/2023, para o envio da minuta do Regulamento à PRPGP.

O Programa agendou, com o auxílio da Secretaria Integrada, a data limite de 02/02/2024 para

o encaminhamento via PEN. O Presidente sugeriu deixarmos esse assunto como pauta da

próxima reunião do Colegiado, momento em que também será discutido sobre a possibilidade

de criação de uma comissão específica para trabalhar no Regulamente Interno do Programa,

com o suporte da Direção de Ensino do Colégio Politécnico. Durante o evento APSul América,

realizou-se o contato com dois pesquisadores do INTA Manfredi que manifestaram interesse

em participar do Programa visando uma possível parceria para a oferta de turmas na Argentina.

O Presidente Telmo Jorge Carneiro Amado agradeceu a presença de todos e deu por encerrada

a Reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Juliano Molinos de Andrade, Secretário, lavrei a

presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes à

reunião, via Processo Eletrônico Nacional (PEN). Santa Maria, 23 de outubro de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CMPAP_2023_020.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.140236/2023-25
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JULIANO MOLINOS DE ANDRADE (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
26.04.15.00.1.0 - SECRETARIA DOS CURSOS PG

26/10/2023 09:36:45

TELMO JORGE CARNEIRO AMADO (Coordenador(a) de Curso)
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

26/10/2023 09:52:51

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DER

26/10/2023 10:07:58

LUIZ PATRIC KAYSER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.02.00.0.0 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA DE GEOPROCESSAMENTO - CSTG

26/10/2023 12:39:50

EDUARDO LEONEL BOTTEGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

26/10/2023 16:26:46

FILIPE VENTURINI BASSAN (Chefe)
26.04.27.00.2.0 - SECRETARIA DOS CURSOS TÉCNICOS E ENSINO MÉDIO - SCTEM

26/10/2023 17:48:19

Código Verificador: 3463418

Código CRC: d8393c9c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3463418&crc=d8393c9c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3463418&crc=d8393c9c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3463418&crc=d8393c9c